
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Уютненская  средняя школа-гимназия»   

Сакского района Республики Крым 
 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 

ОКПО 0744769, ОГРН 1159102007570, ИНН 9107005350,  КПП 910701001 
ул. Садовая 42А, с.Уютное, Сакский район, Республика Крым, 296555 

                                      тел. +73656392485, e-mail: uyutnoe42@mail.ru 
  

П Р И К А З 
 
12.08.2023                                                                                                                                  № 177 

с. Уютное 
 
 О создании Наркопоста  
 в МБОУ «Уютненская средняя  
 школа - гимназия» 
 на 2023/2024 учебный год 
 
           Руководствуясь Федеральным законом «Об основах системы профилактики, 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» ФЗ № 120 от 24 июня 1999 года, в 

целях создания общественного формирования по профилактике наркомании, пропаганде 

здорового образа жизни 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить:  

1.1.  Состав наркопоста: 

Новосельцева Е.Н.  – педагог – психолог, 

Макаренко Е.Ю. – учитель биологии,  

Засаднюк М.В. – заместитель по воспитательной работе 

Табаков А.-  учащаяся 8 класса, 

Демчук Д.- учащийся 8 класса, 

Скрынникова Е. - учащаяся 8 класса. 

1.2. План работы Наркопоста  в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» на    

2023/2024 учебный год (приложение 1); 

2.2. Назначить председателем Наркопоста Новосельцеву Е.Н., педагога-психолога. 

2.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 Директор                                                                                                          С.В.Мельник 

 
 

 
  



 
 

Приложение  к приказу 
 от 16.08.2023№  177 

 
 

План работы Наркопоста в МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия» 
на 2023/2024 учебный год 

 
№ Мероприятие Дата Класс Ответственный 

1. Работа с учащимися 
 

1.      Изучение нормативных документов по 
профилактике наркомании, токсикомании и 
употребления ПАВ   
 

Сентябрь 5-8 Зам. директора, 
педагог-психолог, 
социальный 
педагог, 
классные 
руководители. 

2 Организация работы по выявлению семей, 
где родители замечены в употреблении 
наркотических средств и психотропных 
веществ.  
Проведение рейдовых мероприятий по 
месту жительства  в случае выявления таких 
семей. 

Сентябрь 1-8 
 
 
 
 

По 
необходи

мости 

Зам. директора, 
педагог-психолог, 
социальный 
педагог 

3 Проведение мероприятий 
(антинаркотических акций, конкурсов, 
анкетирования и др.) в сфере профилактики 
зависимого поведения и пропаганды 
здорового образа жизни среди детей и 
подростков 

В течение 
года 

5-8 Заместитель 
директора, педагог-
психолог, классные 
руководители 

4 Организация и проведение информационно-
просветительских, профилактических 
мероприятий для обучающихся (лекций, 
бесед, тренингов, направленных на отказ от 
употребления ПАВ — поверхностно-
активные вещества). Проведение 
профилактических бесед: «Наркомания – 
шаг в пропасть», «Стоп-алкоголь и табак», 
совместно с инспекторами ОДН и 
специалистом ЦСССДМ 

В течение 
года 

5-8  
Заместитель 
директора 

5.      Работа с  учащимися средней школы. 
Мониторинг. Выявление подростков, 
склонных к употреблению ПАВ или 
вовлеченных в употребление. 
Цикл бесед и классных часов: 
«Первая проба», «Методы распространения  
наркотиков», «Уголовный кодекс о 
наркотиках». 

Ноябрь 5-8 Зам.директора, 
педагог-психолог, 
классные 
руководители 
 

6.  Социально-психологическое тестирование 
на раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и 

Сентябрь-
октябрь 

7-8 Педагог-психолог 



психотропных веществ. 
7.      Просмотр видеоматериалов о вреде 

наркотиков 
В течение 

года 
Согласно 
Плану ВР 
классных 
руководи
телей 

Зам. директора, 
классные 
руководители 

8.      Проведение круглых столов по темам: «Что 
ты знаешь о наркотиках?», «Как ты 
поступишь, если …», «Наркотики и 
детство». 

Ноябрь-
декабрь 

8 Классные 
руководители 

9.      Конкурс плакатов «Наркомания – это вред». Январь 5-8 Заместитель 
директора 

10.      Встреча учащихся с медработником  
«Наркомания, алкоголизм и подросток» 
(индивидуальная беседа с учащимися 
группы «риска») 

Январь 8 Зам. директора, 
медсестра (по 
согласованию) 

11.   Просмотр видеофильма «Наркомания и 
дети» 

Май 6-7 Зам.директора, 
классные 
руководители 

12.   Выставка литературы «Против наркомании» В течение 
года 

  Педагог-
библиотекарь 

13.   Работа «Кабинета доверия» Вторник, 
четверг 

  Педагог-психолог 

14. Осуществление ОДН и администрацией 
школы проверки торговых точек с целью 
предупреждения и пресечения фактов 
реализации спиртных и табачных изделий 
несовершеннолетним.   

В течение 
года 

 Администрация 
школы 

2. Работа с родителями 
1. Лекторий  для родителей 7-8-х классов «Как 

пережить опасный возраст?» 
Октябрь 7-8 Зам.директора, 

педагог-психолог, 
классные 
руководители 

2. Встреча с медработником «Роль семьи в 
предупреждении вредных привычек у 
детей» 

Согласно 
графикам 
проведен
ия 
родительс
ких 
собраний 

5-8 Зам.директора, 

3. Информационное обеспечение 
1. Конкурс плакатов, посвященных 

«Здоровому образу жизни» 
Декабрь 1-8 Заместитель 

директора 
2.  «Телефона доверия»      Постоян-

но 
   Педагог-психолог  

 
 


	Засаднюк М.В. – заместитель по воспитательной работе

